# IOANNIS MARCI A QVILINI V. I. D. COMMENTARIUS

IN

§. & quid si tantum. l. Gallus. ff. de liber. & posthum.

## EPITOME PRAEFATIONIS.

**S**TE est subtilis §. secundum Bat. singularis, ut qui maximè, secundum Bal. totius aureus, secundum Alex. ut lissimus & solennissimus omnium, qui sunt in ista lege, secundum Iasonem & fama celeberrimus, magnamq; in se utilitatem & subtilitatem continens, secundum Crot. Fortu. Alciat. & Emanul. Costam, vniuersalior & subtilior totius iuris, secundum Soc. Juniorum.

- 1 *Suitas quid sit?* & prima diffinitio reprobatur.
- 2 *In diffinitione nihil debet esse superfluum.*
- 3 *Suitatis secunda diffinitio secundum Angel. de Periglio.*
- 4 *Suitas res est ius.*
- 5 *In diffinitione ponit debet rei substantia, cinsiue esse eius, non autem causa, propter quam substantia estiam illum parie.*
- 6 *Suitas aut posse esse sine patria potestate?*
- 7 *Potestimur nec uerè nec fidei nullo unquam tempore in patria potestate fuisse uidetur.*
- 8 *Postbumus nec dum est in utero, nec postea natus finguatur retro fuisse natus.*
- 9 *Postbumus cur suis heres dicatur?*
- 10 *Declaratio & postbumi. Inst. de her. que ab intef. defer.*
- 11 *Postbumus suis heres uerè, non fidei esse censetur.*
- 12 *Quis per dignitatem a patria potestate liberantur, aut sui heredes sint?*
- 13 *Inducti ad augendum diminutionem operari non debent.*
- 14 *Suitas semel propter patram potestatem inesse deducenda, aut posse sine ea conservari?*
- 15 *Aliud est, si lex simpliciter disponat, & aliud est, si uiriliter procedat, alter disponendo.*
- 16 *Statutum dictans, ut eius bona, qui sine filio in potestate deceperit, dominio ciuitatis applicentur, locum non habet in eo, qui Episcopum, aut in alia dignitate confidens filium habuerit.*
- 17 *S. C. Macedonianum an cesset in ijs, qui per dignitatem a patria potestate liberantur.*
- 18 *Statutum, quo coheret filios familiars non posse officia obtinere, aut comprehendendat huiusmodi per dignitatem liberator?*
- 19 *Beneficium abstinenti catenus locum habet, quatenus*

- filio commodum, atque utile est.*
- 20 *Iuri immiscendi nullo unquam iepore prescribi poterit.*
- 21 *Sui heredes ipso iure heredes sunt, etiam si se non immisceant, & ignorantes sint.*
- 22 *Absentia beneficium, an ex profre nel tacite tolli possit? & noua declaratio l. licet, C. de iur. delib.*
- 23 *Nova ratio d. l. licet,*
- 24 *Ius immiscendi differt a iure adueniendi, quantum ad prescriptionem attinet.*
- 25 *Iuri immiscendi, adueniendi, & hereditatis petitioni, an uno eodemque tempore prescribatur?*
- 26 *In odium inducta sunt, in favorem retorqueri non debent.*
- 27 *Filius familiars a patre naturali extranea persona in adoptionem datus, an in adoptioni patris potestatem transire?*
- 28 *Frater fratri impuberi pupillariee a communi patre substitutus, patri non fratri suus & necessarius heres est.*
- 29 *Nepos an indubitate sit suis heres.*
- 30 *Declaratio & non autem. Inst. de tutelis.*
- 31 *In suum heredem plerunque non illoco a morte parentis uerum dominium transfire.*
- 32 *Suitatis tertiane diffinitionem secundum Fabium non subsistere.*
- 33 *Suitatem falli non iuris esse.*
- 34 *Sui heredes qui sunt.*
- 35 *Intelleximus L. qui in aliena, & interdum, de acq. hered.*
- 36 *Filius ex heredatu, au suis heres esse definit?*
- 37 *Suitas quo ad hereditatem ex testamento delata ex heredatione ipso iure tolluntur, non etiam quo ad eam, qua ab intestato defertur.*
- 38 *Exheredatio ante aditam hereditatem effectum habet.*
- 39 *Ne pos ita demum suis heres erit, si precedens persona defertur in potestate parentis esse.*
- 40 *Nepos, existente filio ex heredato, solus suis heres auctor existit.*
- 41 *Suitatem non capere nisi primum gradum, in quo hereditas defertur.*
- 42 *Neputum suum heredem aucto exiliere, etiam si in potestatem patris sui recessus sit.*
- 43 *Suis heres esse non potest, quin necessarius heres sit.*
- 44 *Filius ex heredatu non ex persona sua, sed nepotis heres patri existit.*
- 45 *Tex. ind. & interdum, non procedit, quando filius & ne- pos simul essent instituti.*
- 46 *Testandi ius esse de iure civili.*

IOANNIS MARCI  
AQVILINI V. I. D.  
CLARISSIMI.

In Secundam Partem Digesti Noui  
Commentarij acutissimi,  
Ac prælectiones celeberrimæ in Rub. I. I. & 2.  
de verbor. obligat.

CVM PRIVILEGIIS.

VENETIIS, M D LXXX.

**& Sernius. Alex. nu. 11. Claud. nu. 6. Soc. nu. 8. Galia.**  
**nu. 1. Celic. & Hieron. Cuchal. ubi supra, siue indicte**  
**sunt non propter factum aliquod praecedens, sed ex**  
**negligentia; nec procurauit, ne concederentur; quid**  
**& Alex. & Claud. admittunt, qui cquid dicant Soc.**  
**& Hieron. Cuchalon in locis ubi supra.**

- 41 Nam iura, quibus glo Bart. Soc. Galia. & sequaces innittuntur, contrarium potius probant; cum primò tex. in d.l. nam & Seruius. tum quia ibi tertius exp̄sē mandauit duobus, ut pro eo quoque pecuniam solueret, pater ibi, & unus ea conditione missus, ut pecuniam pro tribus asserret, & nisi redijisset, ut duo pro eo quoque pecuniam darent, tū etiam quia eciam si sine mādato ab initio duo pro tertio pecuniam dare p̄mittent, ad finem, ut ille mitti erat, idem iuris esset. l. metum. §. sed licet de eo quod metus causa. & sic ille text. aptat̄ non potest, ubi quis iniuste est captus & exactus pro eo qui iustè pignorari non potest.

42. Tum secundò non probat text. in l. si merces. §.  
culpa, locati. quia (ut rectè respondit hic Alex.) ibi  
precedit contractus, de cuius natura est, ut & do-  
lus, & culpa praestetur l. item queritur. §. exercita.  
eo. tū. si ut certo. 6. nunc uidendum, commeditati.  
l. contractus . de reg.iur. merito culpa ipsius & il-  
lud annumeratur, si propter inimicitias eius uici-  
nus arbores exciderit. colonus enim sciens se habe-  
re inimicitias etiam absque culpa sua ortas, diligē-  
tius custodire tenetur, ut illic glo. & doc. explicant,  
at hic sciens reprefalias non posse iustè contra se in-  
dici, non uidetur esse in aliqua culpa, si non proca-  
rauerit, ne indiceretur, uel hoc notum neglexerit.

- 43 Tum tertio nou probat tex. in lpe. in prin. & ibi  
glo. & doct. sol. matr. quia illa seditio, in qua res do-  
tales perierunt, Crachi culpa facta est; at hic repre-  
salit in iustè indictæ sunt, & sic sine culpa eius, cu-  
ius nomine indictæ uidentur.

- 44 Tum quartō non obstat, enod debitor a principe exactus in iniuriam creditoris liberatur, et docet Bar. communiter receptus in L. creditos, de soliti. Car. Rui. consi. 167. Vito pracepto poenali, nu-  
lib. 4. consi. 116. eiusdem initij, nu. 1. lib. 5. ubi apli-  
cat etiam, si debitor ante compulsionem fuisse  
in mora. Alf. decis. 150. Rex Alfonsus, nu. 8. Philib.

Dec. cons. 25. Pro tenui facultate, n. r. quia ibi debitor, hic non debitor exigetur: & differentia ratio est, quia cum utroque causa neuter sit in culpa, uide licet nec exactus siue debitor, ut in primo casu, siue non debitor, ut in secundo casu, nec is, cuius nomine fuit exactus, siue creditor, ut in primo casu, siue non creditor ut in secundo casu, in paricula potior est conditio posidentis. si seruum. si sequitur, infra eo. c. in pati. & ibi glo. Dyn. & alij, de reg. iur. in sexto. meritò nec debitор in casu Bar. denudo exigi potest: nec exactus pro reprefalijs ex factis alterius iudicis, id quod soluit repetere potestab eos qui nihil debet.

- 45 Tametsi iura, quæ Bar. in d. i. creditor, in id expedit, facile uitari possint, ut rex. in l. Paulo Callimaco. §. alti. de lega. 3. quia ideo ibi Mauti heres ab alumnis heterede ex fideicommissi causa conueniri non poterat, quia placuit Imperatori non uideti eius fideicommissum, sed demonstratum unde accipere posset; & ideo hæredem Seueri hoc prestare debere: ergo si Mauri fideicommissum esset, utique eius heres hoc prestare deberet: quamuis ipse Maurus procuratoris ius suis scilicet soluisset; & sic ille text. expresse contra Barto. & communem probant, tantum abest, ut pro eo faciat. ad idem Bar. citat in id rex. in l. libereo. §. Lucius Titius de annuis lega. qui nihil penitus facit, ut est text. in d. i. si merces. §. cui p. locati. & in d. i. pen. in prin. sol. matr. quia in illis iuribus (ut diximus supradictu. 41.) procedit contractus, in quo & dolus & culpa uenit, d. §. nunc uidendum. I. si ut certo, commodati. I. in rebus. C. de iure dot. I. etiam. §. licet. sol. matr. quia culpa cessante, cessat & actione. I. contra & ut oriens. at in questione Bar. procedit contractus, in quo aut debetur quantitas, & debitor etiam casu fortuito liberari non potest. L. incendium. & ibi glo. & doct. C. si certum petatur. aut debetur species, & non nisi eius interitu liberari potest. I. quod te. & ibi glo. & doct. si certum petatur.

- 46 Tex. uero in d.l. creditor. declarandus est, ut re-  
cte explicant Butigel. in d.l. quod te. nu. 33. Coraf.  
Miscellib. t.c.9. Forcat. Nec yom. iur. dialog. 6. nu-  
me. t. quo remitto. hic non sunt alia.

- Claudi*e iam rinos pueri, sat prata biberunt.*

**N I S.** *neobiusi*, *claviger*? *gracilis* *gracilis*

M DL XXX.